debet, vbi non est à iure expressum §. cùm igitur, in Authent. de non eligen. secund. nubē. & per illum text. sufficit dicere, non esse leg. cautam, quòd imponatur dicta priuationis pœna, secundū tradita per Bald. in Authent. ex testamento, iub. num. 5. C. de secund. nupt. Nec obstat d. ratio, quòd male meriti debeant egestate labore: Quoniam respondetur, quòd iatis egestate laborabit debitor, quòd cesserit bonis, quum cedenti denarius unus remanere non beat, secundū gloss. fin. in l. penult. ff. titul. nostr. & diximus suprà in tertia quæst. principali, nume. 9. versi. an autem quod suprà dictum est. Præterea Bald. ibi loquitur in eo, qui conuenitur in id, quod facere potest, quamvis etiam eo casu contrarium sit verius, ut dicemus infrà in 29. quæst. in fin. non autem in debitore bonis cedente, ut in casu isto, ergò &c.

## SV M M A R I A.

*Debitor diues, & ad soluendum idoneus, an ad cessionis beneficium admittatur.*

**a** *Debitor pro ciuili debito nec capi, nec carcerari potest, nisi prius facta fuerit eius bonorum excusio, quod bona non reperiantur.*

*Debitor diues an cedere possit?*

*Quæst. XVII. quarta quæst. princip.*

**D**ecimosextò quæro, † nunquid debitor diues, & idoneus ad soluendum creditoribus, debeat ad bonorum cessionem admitti? Videbatur dicendum, quòd sic, ex eo, quòd

quòd debitor ad evitandas carceres, cessionis beneficium habet, vt est text. in l.i.C.tit.nostr. & ita determinat Cyn. ibi, in 3. quæst. per text. singular. in l. illud. §. quid tamen. ff. de trib. actio. vbi pater vel dominus, si non vult inter creditores, qui in illam caussam contraxerunt, merces æ qualiter distribuere, potest mercibus vel peculio cedere, & ex illo textu colligunt Guilielm. de Cun. & An. de Pisis, quòd licet quispiam sit diues, & ad soluendum idoneus, si vult, bonis cedere potest, ne illa vendendo & soluendo, laborem subeat. Eandem opinionem tenet Rayn. de Forli. in l. legis Iuliæ. C. tit. nostr. Contarium tamen decidunt Guil. & Andre. vbi suprà. quos sequitur ibi Paul. de Castr. & Bal. in l.i. col. 2. vers. quæro nunquid ille qui habet, nu. 10. & ita consu luit Frede. de Senis consil. 193. in quæstionè, ver si. nunc est discutiendum. idem tenet Socin. in tracta. failen. regu. cedens bonis, in 11. fallen. se quitur Iaf. in §. fin. colum. pen. vers. duodecimò & vltimò, Institut. de actio. Ad d. §. quid tamen. respondet ibi Alber. de Rosa. quod ibi est quædam obligatio realis peculij. ideo cedendo liberatur, & quòd ibi non bonis omnibus, sed mercibus tantùm cedebat, & ita firmat Iaf. in d. vers. duodecimò & vltimò. † Quod ego quoque affirmo, & huius conclusionis ratio esse potest, quia pro ciuili debito ad capturam & carcerationem debitoris non deuenitur, nisi prius facta bonorum excussione, quòd bona non reperiantur, quum capture non fiat. nisi in subsidium, vt est glo. singularis in l. 3. §. penult. ff. de suspect. tut. quam se quitur ibi Barto. & Bald. & ijdem in d. l. i. colum. 2. versic. quæro nunquid ille. C. titul. nostro. & Bald. in sua Margarita, in verb. filius famil. im

116 TRACT. MATTH. BRVNI  
mò in c. Odoardus, colum. 3. in fi. vet si. item nōn  
videtur esse verum, extr. de solut. Alexand. con-  
sil. 149. circa primum dubium, in fin. volum. 2. &  
in l. à Diuo Piô. §. in venditione, colum. 2. in fin.  
versic. iuxta hoc incidit. ff. de re iudic. vbi refert  
illam gloss. esse communem. vnde dicit Felin. in  
c. quod ad consultationem, colum. 7. sub num. 17.  
in fin. extr. de re iudi. quod periculose esset in  
practica recedere ab opin. d. glo. & ita tenet Io-  
an. Petr. de Ferr. in sua pract. Papieñ. in foro ex-  
ecut. sentent. in gloss. 1. colum. penult. post medi-  
um, vers. sed an sit necessaria excusio bonorum,  
quamvis interdum vel consuetudine, vel ex for-  
ma statutorum, hoc non seruetur in practica, se-  
cundùm eum ibi. Si ergò bona reperiuntur pro  
creditorum satisfactione, ergò ad bonorum ces-  
sionem deueniri non poterit.

### S V M M A R I A.

- 1 *Cōdemnatus pro delicto ad pœnam pecuniariam,  
quamvis non habeat vnde soluere posset, non tamen  
ad cessionem bonorum admittitur.*  
*Qui in ære soluere non potest, luit in corpore. ibi-  
dem.*
- 2 *Pœna si venit fisco applicanda, commutari potest,  
etiam in iure accusatore: secūs, si est parti appli-  
canda.*  
*Commutatio pœnae, an & quando fieri non posset.  
ibid.*
- 3 *Regula, qui in ære soluere non potest, luat in cor-  
pus, quomodo procedat.*

Condem-

**Condemnatus pro delicto, an cedat bonis?**

*Questio XVII. quartæ quest. princ.*

**D**ecimo septimò quæro, t debitor ob delictum condemnatus ad poenam pecuniam, ex quo poena soluere non potest, an bonis cedere possit? Respond. quod non. sed pecuniaria poena in corporalē resoluitur, quia qui in ære soluere non potest, luit in corpus, l. fin. in fin. C. de sepul. viol. l. quicunque. C. de servis fugit. l. fi. ff. de ius voc. & l. i. §. generaliter. ff. de poen. cum vulg. ita tenet Ange. in l. 4. num. 4. vers. in criminali verò. ff. tit. nosl. & ita consuluit Veronens. consil. 9. quidam ex delicto. & in tantum hoc est verū, quod etiam postquam luit in corpus, si ad pinguiorem fortunam peruenierit, non vexabitur, quia corporalis poena loco satisfactionis est, ut not. Ioan. Andr. in regul. peccatum, de regul. iur. in 6. quem refert & sequitur Ang. in d. vers. in criminali verò. & prædicta intellige, quando fisco est applicanda poena, & criminaliter & ad vindictam agitur. Nam eo casu etiam inuito accusatore fiet commutatio, secundum Arch. in c. si res. 14. q. 6. t Secùs, quando parti poena venit applicanda, vt in furto, eq enim casu commutatio in corporalem fieri nō debet, nisi auctore consentiente. argu. c. fraternitatis. 12. q. 2. inuito enim auctore, commutatio fieri nō potest. Bal. in l. fin. ff. de ius voc. per illum text. & in l. quod si maior. §. si seruus. ff. de mino. Non tamen hoc casu propter eius dolum in furto commissum, ad cessionis beneficium admittitur, vt per Veron. d. conf. 9. quia in delictis bonorū cef-

sio locum nō habet, vt not. Bal. in l. sed si ex parte, in prin. arg. illius tex. ff. quod cum eo. vbi pro hoc allegat esse expressum in l. fin. §. fin. ff. quę in fraud. cred. Si verò ad interesse conuenitū, siue ex contractu, siue ex quasi delicto agatur, tunc in corporalem pœnam nō fiet commutatio, sed expectabitur, donec ad pinguiorem fortunam peruererit, vt in c. Odoard. extr. de solut. & in c. o-lim vobis, extr. de restit. spoliat. & l. nam is. ff. de dolo. ita tenet Abb. post Io. And. in d.c. Odoard. col. i. in i. oppos. cum quo transit Aufre. addit. ad Capel. Tholo. in q. 61. item fuit quæ situm, an cessioni bonorum quamuis Io. Fab. in §. fi. & ibi Ias. in 3. col. vers. 4. suprascripta reg. Inst. de act. quὸd si quis iniuriarum actione agat, concludatq; ad pecuniam, & sic ciuiliter, & reus condemnatus bonis cedat, nō liberat se, sed pecuniaria pœna in corporalem resoluitur, & non benè per predicta. Attende tamen, quὸd supradicta regula, quæ in ære soluere non potest, luat in corpus, in mulcta locum sibi non vendicat, quia tunc diminutio vel moderatio fieri debet. l. illicitas. §. fin. ff. de offi. præsid. & ibi per illum tex. inquit. Bar. in fin. quὸd eadem reg. non vendicat sibi locum, quando pro delicto pecuniaria pœna extraordinaria imponi debebit, sed tantum, quando ordinaria imponitur.

## S V M M A R I A.

1. *Vsurarius in foro contentioso ad bonorum cessionē admittitur, nisi dolo bona dissipasset.*
2. *Vsurarius si sub vsuris spe consequendi à debitore, vel à Principe veniam, pecunias mutuauit, cessionis beneficium perdit.*

- 3 *Vsurarius post cessionem si bona acquisuit insolidum tenetur in foro pœnitentiali, scilicet in foro contentioso.*
- 4 *Dispositio legis positiva si super veritate fundata est, in foro conscientiae est seruanda.*
- 5 *Prouidere quis debet in foro conscientiae alteri in summa necessitate constituto.*

*Vsurarius an bonis cedere possit?*

*Questio XVII I. quartæ quest. princip.*

**D**ecimo octauo quero, an  $\dagger$  vsurarius ad cessionis beneficium admittatur? Respō. 1  
 v quod si non habet unde vsuras restituere r aleat, nulla pœna in foro conscientiae multata debet, quum satis eum nota paupertatis excusat, inquit tex. in c. cum tu, extrā, de vsur. sed in foro contentioso tenetur aut integrè satisfacere, vel bonis cedere, quia talis peccator semper in mora esse dicitur. Hostien. in Summa, de pœn. & remiss. §. fi. col. pen. vers. quid si nullam. & Archid. in c. quanquam, col. i. versic. sed nunquid in hoc casu cessionis beneficio uti nō posset, secundum Imol. in I. etiam. §. licet. quem ibi sequitur Alex. in fin. ff. solu. matrim. prout etiam dicemus infrā, in 28. q.  $\dagger$  Idem, si mutuasset sub vsuris pecunias, spe veniam à debitore, vel à Principe cōsequendi. nam ob eius damnatam intentionem, bonorum cessionis beneficium perdit. Dynus in reg. peccatum, in fi. de reg. iur. in 6. & Alex. in I. alia. §. eleganter, col. 5. vers. confirmo per id quod voluit. ff. sol. matrim. celsante ergo dolosa bonorum dissipatione, & prava intentione venia cōsequendi,

sequēdi quū, ad cessionis beneficiū admittatur,  
 3 secundūm Archidiacon.† Quòd si bona post cessionem acquisierit, an habebitur ratio, nē egeat, vel in solidum exigetur? gloss. in d.c. cùm tu, in verbo, facultatibus, dicit, quòd in solidum sicut prius tenebitur. quam glossam sequitur Clavis. in sua summa, in verb. vñsura. 2. num. 16. versic. decima pœna est. quod intelligerē verum in foro pœnitentiali, secundūm Ioannem Andre. ibi super gloss. in verb. & licet. quem sequitur Ancharan. in repet. d. regul. peccatum, in 8. colum. in fine, versic. in usurario vtrum. & idem firmat Abb. in d.c. cùm tu. secūs in foro contentioso. nam in acquisitis de nouo, exigetur solummodò in quantum facere poterit, & non vltrā, reseruat sibi quotidianis alimentis, vt est text. in l. qui bonis. & l. si debitoris. ff. titu. nostr. & not. in c. 2. extrā, de pignorib. & in l. ex contractu. C. de ba. authorita. iudi. possid. & ita declarat Abb. post alios in d.c. cùm tu, in 2. colum. in prin. versic. in gloss. in verb. facultatibus. Sed fortè illa doctrina in d.c. cùm tu. quòd in foro conscientiæ debitor post cessionem etiam in solidum teneatur, non est vera: prīmò, quia quum lex ciuilis non nutriens peccatum, aliud statuat, fundando se super veritate, non super præsumptione, † videtur quòd dispositio illa legis positiuæ sit in foro conscientiæ seruanda, secundūm ea quæ tradit Bald. in l. cùm quis. colum. 5. in fin. versi. post hoc sciatis, num. 14. ibi, in secundo vero casu, quando ius est fundatum super veritate. C. de iur. & facti ignor. & Archidia. in regula, possessor, de reg. iur. in 6. † Secundò, quia etiam in foro conscientiæ debet quis in summa necessitate constituto prouidere, vt est text. in c. paschæ. 35. distin.  
 & in

& in l. necare. ff. de libe. agno. & bene facit text.  
in c. sicut hi. 47. dist. & in c. satis. 86. dist. ergo mul-  
to fortius ei relinquere debet id, quod est debi-  
tori necessarium ad sustentationem vitæ. arg. tex.  
in c. i. extrâ. de natis ex lib. ventre. Cogita.

## SUMMARIA.

- 1 Iudex qui per imperitiam iudicauit, & in syndicatu condemnatus fuit, an ad cessionis beneficium admittatur.
- 2 Iudex qui per imperitiam iudicauit, & in syndicatu condemnatus fuit, de consuetudine in carcerebus ponendi debet, donec integre satisfaciatur.
- 3 Iudex qui dolose iudicauit, & in syndicatu condēnatus fuit integrē satisfacere tenetur, & priuilegium non habet, vi non conuentatur ultra quam facere possit.

Iudex per imperitiam iudicans, condemnatus in syndicatu, an bonis cedere possit.